
健康づくり宣言事業の推進

令和2年12月10日
令和2年度 第１回
健康づくり推進協議会
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事業所全体で健康づくりに取り組むことを宣言し実施することで、
心身ともに元気な職場《健康企業》を目指すこと
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全国と福井の宣言事業所の推移等（令和2年3月末の宣言エントリー 479社）
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●事業所訪問勧奨（令和2年7月～）

２. 健康づくり宣言の勧奨

●電話勧奨業務委託（令和元年11月～令和2年3月）

勧奨事業所件数（A）

３，５００

宣言申込（B) 宣言申込未提出

件数（申込率 B/A×100） 申込約束件数 宣言検討件数

１１１（3.2％） １０６（Ⅰ） １，４２７（Ⅱ）

●健康保険委員アンケート（令和2年2月）

送付数 回答数 未宣言（宣言興味ありと回答）

２，５８４ １，０４４ ３０８（Ⅲ）

勧奨事業所件数

１，８４１（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ）

電話件数 訪問件数（A）
宣言申込件数（B）

（申込率 B/A×100）

２３９ １３７ ７１（51.8％）

（令和2年10月末現在）



153,809 157,106 162,362 165,274 168,899 170,729 173,217 173,505 175,523 176,592 178,153 179,727 181,616 186,120 187,337 189,712 197,564 197,570 202,012 

31.6

28.1
29.0

10.8

29.0
27.8

21.5

15.1

27.9 27.7

30.6

8.2

34.5

43.7

30.7 39.7 30.5
35.9

42.1

11.5

15.7

12.6

11.2

14.1 14.8

16.7

8.5

14.6
16.1

19.1

11.6 14.0

20.8

18.3

20.7

13.6

17.0

25.1

25.6 25.0
26.6

15.4

28.1 26.9

26.8

15.4

27.4

31.5

30.4

18.4

28.8

35.5

27.4

41.1

28.3

38.5

35.4

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

平成30年度 福井県の業態別 1人あたり医療費（入院・入院外・歯科合計）・健康リスク

1人当たり医療費 喫煙リスク メタボリスク 飲酒回数（毎日）

３. 医療費・健康リスク

6

（％）（円）



４. 健康づくり宣言事業所のメタボ・喫煙リスクの推移（令和元年度末 479事業所）
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【喫煙リスクの推移】

【メタボリスクの推移】
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５. サポート①

【事業所診断健康度カルテとは】
・事業所において積極的に従業員の健康づくりに取り組むための現状把握や課題抽出、またその
ための対策や目標を設定するための参考としての支援ツール

・生活習慣病のリスク保有率、生活習慣の傾向、健診受診率、特定保健指導実施率、被保険者1人
あたりの医療費を掲載

・生活習慣病のリスク保有率・生活習慣の傾向は、3年間の経年変化を示しており、取り組みの
効果測定に活用

【配布先の事業所】
・健診データが10名以上ある事業所
・健康づくり宣言事業所
・健康づくり宣言の事業所訪問勧奨
・特定保健指導で事業所訪問
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事業所診断健康度カルテを事業所に配布



６. サポート②

【健康づくりポスターの配布】
・従業員の健康意識向上のため、事業所にポスターを無料で提供
・ポスターは7コース（運動・食事・血圧・血中脂質・血糖・メンタル・禁煙）・全42種類

申込み事業所数 配布枚数

２３２ ２，９９０

【講習会の実施】
・従業員の健康保持・増進のため、講師を事業所に派遣して講習会を実施
・開催日時は事業所の都合に合わせて無料で実施

講座名 講座内容 講 師 開始時期
実施事業所数
（申し込み含む）

生活習慣病予防等
健診結果の見方、メタボ対策、高血圧、脂
質異常症、糖尿病、禁煙

協会けんぽの保健師・管理栄養士 令和2年7月 ４件

メンタルヘルス ストレスへの適切な対応方法等の習得 福井産業保健総合支援センター 令和2年7月 ７件

健康運動
腰痛・肩こり予防ストレッチ、体幹・筋力・心
肺機能向上トレーニング等

スポークラブ新田塚アーク 令和2年7月 ５件

乳がん
がんの早期発見と事前の備えの重症性を
認識して生活習慣を改善

東京海上日動火災保険 令和2年7月 ５件

歯周病と糖尿病
歯周病と糖尿病の関係や、歯周病の予防と
治療の有効性

福井県歯科医師会 令和2年12月 ７件
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（令和2年10月末現在）

（令和2年10月末現在）

コース 運動 食事 血圧 血中脂質 血糖 メンタル 禁煙

ポスター種類 １０ ３ ６ ６ １０ ２ ５

配布枚数
（1種類あたり平均枚数）

９６５（96.5） ４８（16） ３７７（62.8） ３９９（66.5） ５２６（52.6） １２６（63） ５４９（109.8）



７. 事例の共有

【事例集を事業所に配布】
・積極的に健康づくりを取り組んでいる事業所の事例を掲載して、健康づくり宣言事業所や
健康づくり宣言勧奨事業所に配布

・健康づくり宣言の拡大や健康づくりの推進を図る

業 種 事業所名

製造業 株式会社ナカニシビジョン

運輸業、郵便業 京福バス株式会社

建設業 株式会社道端組

卸売、小売業 平野純薬株式会社

医療、福祉 社会福祉法人春江みどり保育園

サービス業 松本自動車販売株式会社

【掲載事業所】健康づくり宣言の件数が多い上位6業種の事業所を選定して掲載
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健康づくり事例集ハンドブックの配布

（敬称略）
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旭電設株式会社 福井市 アルテック新材料株式会社 坂井市 株式会社オーシンエムエルピー 越前市

株式会社オーシンテクノ 越前市 小浜製綱株式会社 小浜市 川﨑物流株式会社 坂井市

清川メッキ工業株式会社 福井市 こどう運輸有限会社 小浜市 鯖江精機株式会社 越前町

ジャパン・ポリマーク株式会社 福井市 株式会社SHINDO あわら市 税理士法人たすき会 福井市

敦賀セメント株式会社 敦賀市 株式会社テレコムサービス 敦賀市 東洋染工株式会社 坂井市

株式会社ナカニシビジョン 福井市 西川電業株式会社 福井市 株式会社日本ピーエス 敦賀市

株式会社日本エー・エム・シー 福井市 株式会社ＮＯＵＭＡＮＮ 美浜町 平野純薬株式会社 福井市

松本自動車販売株式会社 坂井市 株式会社道端組 福井市 株式会社ミヤゲン 敦賀市

株式会社六大陸 福井市 ※旭化成アドバンス福井株式会社 ※石黒建設株式会社

※坂川建設株式会社 ※日産プリンス福井販売株式会社

中小規模法人部門 29社（全国4,816社）

（敬称略・五十音順）
※健康保険組合加入

医療法人博俊会 坂井市

大規模法人部門 5社（全国1,480社）

前田工繊株式会社 坂井市

※ネッツトヨタ福井株式会社

※福井銀行

※福井トヨペット株式会社

８. 健康経営優良法人2020 認定事業所
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大規模法人部門 2017 2018 2019 2020

全国 235社 541社 817社 1,480社

福井県 0 0 2社 5社

協会けんぽ 0 0 1社 2社

中小規模法人部門 2017 2018 2019 2020

全国 318社 775社 2,502社 4,816社

福井県 6社 9社 13社 29社

協会けんぽ 3社 6社 10社 25社
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